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وحید شقاقی شهری درباره اظهارات اخیر مشاور 
اقتصادی رییس جمهور دولت قبل مبنی بر رشد 
۵۶ درصدی حجم پول در ٧ ماه گذشته و نگرانی 
از شرایط اضطرار در سال آینده و از سوی دیگر 
و  نقدینگی  رشد  کاهش  بر  مبنی  دولت  ادعای 
در  نقدینگی  رشد  افزایش  یا  کاهش  آثار  اینکه 
دید،  می توان  شاخص های  چه  در  کشور  اقتصاد 
اظهار داشت: مهمترین پیامد رشد پایه پولی این 
نشان می دهد و  نقدینگی  را رشد  است که خود 
می توان  هم  را  نقدینگی  رشد  پیامدهای  و  آثار 
در  شده  اعلام  آمار  به  باید  یا  دید.   تورم  نرخ 
براساس  که  بگوییم  و  کنیم  اتکا  مرکزی  بانک 
ماه  دی  در  پولی  پایه  رشد  رسمی  گزارش  این 
به خود  نمی خواهیم  وقتی  اما  است،  بوده   چقدر 
این آمار بپردازیم باید پیامدهای آن را مورد تحلیل 
قرار دهیم. می توانیم واقعیت را نادیده بگیریم اما 
را  واقعیت ها  گرفتن  نادیده  پیامدهای  نمی توانیم 
هم نادیده بگیریم. برای مثال ممکن است فردی 
مبتلا به بیماری باشد اما ادعا کن که بیمار نیست 
کند  انکار  را  بیماری  آن  نمی تواند علایم  فرد  اما 
اما  بگیرند  نادیده  را  بیماری  آن  افراد هر چند  و 
نمی توانند تب و خستگی ناشی از آن بیماری را 

نادیده بگیرند و پنهان کنند.
این کارشناس اقتصادی با بیان اینکه نتیجه رشد 
پایه پولی خود را در رشد نقدینگی نشان می دهد 
اثرات  زمانی  دوره  یک  در  هم  نقدینگی  رشد  و 
خود را در تورم نمایان می  کند، گفت: البته ممکن 
است در یک بازه زمانی رشد آثار رشد نقدینگی 
یک  در  قطع  طور  به  اما  نبینیم  تورم  رشد  در  را 
در  را  نقدینگی  رشد  پیامدهای  مدت  بلند  دوره 
نرخ تورم خواهیم دید و در سال 8٧ همین اتفاق 
رخ داد. رشد نقدینگی بالا رفت اما نرخ تورم به 
دنبال آن افزایش پیدا نکرد و در آن زمان مطرح 
نرخ  و  نقدینگی  بین رشد  ارتباط  این  که  می شد 
با  وقتی  اما  نیست  صادق  ایران  اقتصاد  در  تورم 
تحلیل عمیق تری به مساله نگاه شد متوجه شدیم 
در آن برهه هر چند رشد نقدینگی افزایش یافت 
اما از آنجایی که درآمدهای نفتی دولت بالا بود، 
اضافی  تقاضای  و  داشت  بی رویه  واردات  دولت 
حاصل از رشد نقدینگی را با واردات پوشش داده 
بود. وقتی وارد سال 90 و 91 شدیم که قیمت نفت 
کاهش یافت و تحریم ها هم آغاز شد، از آنجایی 
که درآمدهای نفتی کمتر شده بود و مُسکنی دیگر 
وجود نداشت، تب آن بیماری خود را نشان داد 
و پیامد رشد نقدینگی را با یک وقفه ای در نرخ 
منتشر  گزارش  آخرین  به  می توان  دیدیم.  تورم 
شده در بانک مرکزی مراجعه و حجم پایه پولی را 
استخراج کرد و  میزان حجم پایه پولی در اسفند 
ماه سال گذشته را به دست بیاوریم و میزان رشد 
حجم پایه پولی در این بازه زمانی را محاسبه کرد. 
میزان رشدی که محاسبه می شود گویای وضعیت 

است و موضوع پنهانی هم نیست.
 ۵0 رشد  اگر  گفت:  اقتصادی  کارشناس  این 
نیلی  آقای  یادداشت  در  که  پولی  پایه  درصدی 
مفهوم  باشد  داشته  صحت  شده،  اشاره  آن  به 
محاسبات این خواهد بود که با یک وقفه زمانی 
این رشد خود را در رشد نقدینگی نشان خواهد 
وقفه ای  با  هم  را  نقدینگی  پیامدهای رشد  و  داد 
در تورم خواهیم دید. حال اینکه این پیامد و این 
شرایط  به  داشت،  خواهد  زمانی  دوره  چه  وقفه 
واردات  میزان  و  تورمی  انتظارات  اقتصادی، 

بستگی دارد.
دولتی  است  ممکن  کرد:  تاکید  شقاقی شهری 

بتواند با واردات این وقفه را به تاخیر بیندازد یا 
اینکه ممکن است انتظارات تورمی فروکش کند و 
این پیامد با وقفه ای خود را نشان دهد. یا ممکن 
است اقداماتی در اقتصاد انجام شود که منجر به 
در  اما  شود.  پیامدها  این  شدن  نمایان  در  تاخیر 
که  است  شده  اثبات  ما  برای  گزاره  این  مجموع 
رشد پایه پولی به رشد نقدینگی می انجامد و رشد 

نقدینگی هم عامل رشد تورم است.
وی ادامه داد: این پیامدها در دوره حداقل میان 
 مدت باید خود را نشان دهند البته در شرایطی این 
پیامدها خود را سریع تر و در ظرف 3 تا ۶ ماه در 
مانند سال های  مواقعی  در  داده است.  نشان  تورم 
94 و 9۵ از آنجایی که انتظارات تورمی فروکش 
تورم  نرخ  در  را  خود  نقدینگی  رشد  بود،  کرده 
نشان نداد. نرخ تورم در سال های 94 و 9۵ تک 
رقمی شد و به 9.۵ و 9 درصد رسید، در حالی 
که رشد نقدینگی اعداد بالاتر از 20 و 2۵ درصد 
بود. هر چند در آن وقف زمانی اثر افزایش حجم 
نقدینگی را در نرخ تورم ندیدیم اما در سال 9٧ 
با روشن شدن انتظارات تورمی، به سرعت تبعات 

رشد نقدینگی را در نرخ تورم دیدیم و نرخ تورم 
به 2٧ درصد رسید. در سال 98 نرخ تورم به 3۶ 
تا 3٧ درصد رسید، بعد از آن نرخ تورم 40 درصد 
ثبت شد و در سال بعد تر به 42 درصد رسید و 
تا 49  امسال هم احتمالا تورم چیزی حدود 48 

درصد و شاید ۵0 درصد خواهد بود.
اینکه  رشد  بر  تاکید  با  اقتصادی  این کارشناس 
نیلی  آقای  یادداشت  در  درصدی   ۵0 پولی  پایه 
براساس  چراکه  ببرم  سوال  زیر  نمی خواهم  را 
گزارش های رسمی بانک مرکزی و مرکز آمار بوده 
اما اگر به رشد ۵0 درصدی پایه پولی در یادداشت 
در  را  آن  پیامدهای  باید  کنیم،  استناد  نیلی  آقای 

رشد نقدینگی و بعد از آن در نرخ تورم ببینیم.
سال  در  اضطرار  شرایط  درباره  شقاقی شهری 
ابرتورم  با  ایران  اقتصاد  آینده و احتمال درگیری 
تعریف  ابرتورم  از  باید  ابتدا  در  کرد:  تاکید 
رشد  مثال  برای  اینکه  باشیم،  داشته  مشخصی 
ماه  چند  و  نباشد  درصد   ۵0 بالای  تورم  ماهانه 
 ۵0 بالای  ایران  تورم  ماهانه  رشد  پی  در  پی 
ابرتورم می رسیم.  به  این شرایط  باشد در  درصد 
ابرتورم  ایران در حوزه تورم، احتمال  اقتصاد  در 
وجود ندارد به این دلیل که بدهی خارجی نداریم. 
اقتصاد ایران در مسیر ابرتورم قرار نمی گیرد چون 
بدهی خارجی نداریم اما به منزله این نیست که 

نرخ تورم در ایران بالا نیست.
ایران  در  تورم  بالای  نرخ  به  اشاره  با  وی 

اظهار داشت: تورم 4۵ تا ۵0 درصد تورم بالایی 
نتوانیم  اگر  قطع  طور  به  و  می شود  محسوب 
پیاده سازی  نتوانیم  را  بانکی  و  بودجه ای  انضباط 
با  هم  بازنشستگی  صندوق های  همچنان  و  کنیم 
هم  تحریم  شرایط  و  بروند  پیش  ناترازی  همین 
ارزی را تشدید  ناترازی های  باشد و  ادامه داشته 
را  بالا  تورم  هم  آینده  سال های  در  احتمالا  کند، 
تجربه می کنیم. این روند بستگی به این دارد که 
در  اتفاقاتی  چه  و  بگیرد  شکل  اصلاحاتی  چه 

سال های آینده رخ دهد.
اینکه  بنابراین  افزود:  اقتصادی  کارشناس  این 
دچار ابرتورم نمی شویم نافی تورم بالا نیست اما 
اقتصاد ایران با همان معیارهای کشورهای ونزوئلا 
ایران  در  اینکه  مگر  نمی شود  ابرتورم  دچار  و... 

شرایط عجیب و غریبی ایجاد شود.
در  تورم  روند  درباره  اقتصادی  کارشناس  این 
سال جاری و همچنین توقف کاهش تورم ماهانه 
 12.2 خردادماه  تورم  داشت:  اظهار  ماه  دی  در 
تورم  خرداد  از  پس  ماه های  در  اما  بود  درصد 
2 درصد  و   3 به  4 درصد، سپس  به  اول  ماهانه 
ماهانه  تورم های  معمولا  مهرماه  از  اما  رسید  هم 
افزایش پیدا می کنند و افزایش نرخ تورم ماهانه در 
دی ماه بدیهی بود چراکه در آبان و آذر نرخ دلار 
بالا رفت و حداقل از 32 هزار تومان به 4۵ هزار 
تومان رسید یعنی در این مدت نرخ دلار حدود 

40 درصد افزایش یافت.
در  دلار  نرخ  وقتی  کرد:  تاکید  شقاقی شهری 
اثر  تدریج  به  رود،  بالا  درصد   40 ماه  دو  ظرف 
بازار کالا  دارایی ها و سپس در  بازار  را در  خود 
و خدمات نشان می دهد و احتمالا تورم ماهانه در 
بهمن و اسفند ماه بالاتر از 3.۵ درصد باشد و با 
تورم  احتمالا  ماه آخر سال،  ماهانه سه  تورم های 

سال هم به ۵0 درصد برسد.
وی با بیان اینکه آثار افزایش نرخ دلار آغاز شده 
است و تخلیه تورم 40 درصدی دلار شاید ۶ ماه 
هم زمان ببرد، گفت: اثر افزایش نرخ دلار در ابتدا 
از آن  بازار طلا نشان می دهد و پس  خود را در 
آثار افزایش نرخ دلار را می توان در بازار خودرو 
و مسکن و بازار سرمایه دید و در مرحله دوم آثار 
آن را می توان در بازار کالا و خدمات دید و این 
اثر را می توان دو تا ۶ ماه در بازار کالا و خدمات 
مشاهده کرد. البته در برخی از کالاها بالاتر از ۶ 

ماه هم زمان می برد.
منتظر  باید  داد:  ادامه  اقتصادی  کارشناس  این 
باشیم تا آثار افزایش 40 درصد نرخ دلار خود را 
در بازار مختلف نشان دهد و در فصل بهار اثرات 

افزایش 40 درصدی تورم دلار را ببینیم.
شقاقی شهری با بیان اینکه احتمالا در سال آینده 
ایران خاموش می شود،  اقتصاد  تورمی  موتور  دو 
 12 تورمی  بزرگ  شوک  امسال  داشت:  اظهار 
درصدی حذف ارز ترجیحی را تجربه کردیم که 
احتمالا سال آینده این شوک را نخواهیم داشت. 
دوم این است که امسال تورم وارداتی را داشتیم 
که تورم حاصل از افزایش قیمت کالاهای وارداتی 
از جمله مواد غذایی و انرژی بود که احتمالا در 
سال آینده هم این عامل تورم را نخواهیم داشت 
آینده  و عملا دو موتور تورم ساز 1401 در سال 
خاموش خواهند بود. احتمالا در حالت خوشبینانه 
در سال آینده نرخ تورم در سال آینده حدود 30 
گشایش  بدون  تقریبا  عدد  این  که  باشد  درصد 
روابط خارجی احتساب می شود اما اگر تحریم ها 
تشدید شوند احتمال افزایش نرخ تورم بالای 30 

درصدی هم وجود دارد.

بانک و بیمه
چشم انداز نرخ تورم

از دلار 4۰ هزار تومانی تا خاموشی دو عامل تورم ساز

یکشنبه 30 بهمن 1401      شماره  6475      سال بیست و پنجم 

وام مسکن ارزان شد
مسکن  اوراق  قیمت  آخرین وضعیت  بررسی 
حاکی از این است که هر برگ اوراق وام مسکن 
و  هزار   124 گذشته  سال  فروردین  در  )تسه( 
و  هزار   12۵ گذشته  سال  اردیبهشت  در   ،۵00
800 و در خردادماه نیز  12٧ هزار و 300  قیمت 
بانک  مسکن  تسهیلات  اوراق  برگ  هر  دارد. 
مسکن در تیر سال گذشته با قیمت  124 هزار 
با قیمت  12۵ هزار و  و 900 تومان، در مرداد 
۶00 و در شهریور نیز با قیمت 123 هزار و ٧00 

تومان داد و ستد می شود.
بر این اساس، مجردهای ساکن تهران می توانند 
تا 280 میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند که 
شامل 200 میلیون تومان تسهیلات خرید مسکن 
و 80 میلیون تومان وام جعاله می شود؛ لذا برای 
برگه  باید 400  وام  تومان  میلیون  دریافت 200 
این  هزینه  که  کنند  تسهیلات مسکن خریداری 
 49 تومانی،    300 و  هزار   124 با  اوراق  تعداد 
میلیون و ٧20هزار تومان می شود. همچنین با در 
نظر گرفتن 80 میلیون تومان وام جعاله که برای 
آن باید 1۶0 ورق به مبلغ 19 میلیون و 888 هزار 
تومان خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق 

به ۶9 میلیون و ۶08 هزار تومان می رسد.
زوج های تهرانی نیز بر همین اساس می توانند 
میلیون  تومان شامل 200  میلیون  تا سقف 480 
نفر  هر  برای  مسکن  خرید  تسهیلات  تومان 
کنند؛  دریافت  جعاله  وام  تومان  میلیون   80 و 
تسهیلات  برگه   800 باید  زوجین  بنابراین 
میلیون  مسکن خریداری کنند که هزینه آن 99 
و 440هزار تومان می شود که همراه با هزینه 19 
میلیون و 88  هزار تومانی وام جعاله که برای آن 
باید 1۶0 ورق تسهیلات مسکن خریداری کنند، 
در مجموع باید 119 میلیون و 328 هزار تومان 

پرداخت کنند.
و  استان  مراکز  برای  تسهیلات  این  سقف 
شهرهای با جمعیت بیش از 200 هزار نفر برای 
مجردها به 1۶0 و برای زوجین به 320 میلیون 
تومان رسیده است. با توجه به اینکه مجردها باید 
320 و متاهل های ساکن این شهرها نیز باید ۶40 
برگه تسهیلات مسکن خریداری کنند، مجردها 
باید 39 میلیون و ٧٧۶  و متاهل ها نیز باید ٧9 

میلیون و۵۵2   هزار تومان پرداخت کنند.

از حجم صادرات فولاد 
ایران به خارج کاسته شد

بر اساس آماری که توسط انجمن تولیدکنندگان 
فولاد ایران در اختیار ایسنا قرار گرفت، از ابتدای 
میلیون و 328  دو  ماه  پایان دی  تا  سال جاری 
که  شده  صادر  فولادی  طویل  مقاطع  تن  هزار 
صادر  تن  هزار   232 و  میلیون  دو  به  نسبت 
شده در مدت مشابه سال گذشته چهار درصد 
بیشتر شده  و تنها مقطع فولادی است که میزان 

صادرات آن افزایشی ثبت شده است.
از میزان مقاطع طویل فولادی صادر شده در 
10 ماهه امسال 10 تن آن مختص دی ماه است.
صادرات شمش فولاد کمترین کاهش صادرات 
را به خود اختصاص داده است و با پنج میلیون 
و ٧48 هزار تن صادر شده در مجموع 10 ماهه 
امسال یک درصد کاهش تولید را نسبت به پنج 
ماهه   10 در  صادراتی  تن  هزار   80٧ و  میلیون 

1400 تجربه کرده است.  
 1400 ماهه   10 در  حالیکه  در  آن،  از  پس 
تن محصولات  هزار  و ٧2٧  میلیون  دو  حدوداً 
شده  صادر  خارج  به  کشور  تولیدی  فولادی 
بود، در مدت مشابه امسال میزان صادرات این 
محصولات با کاهش دو درصدی معادل 42 تن، 

به دو میلیون و ۶8۵ هزار تن رسیده است.
در دی ماه امسال 114 هزار تن آهن اسفنجی 
آهن  تن  هزار   ۶30 مجموع  با  که  شده  صادر 
امسال،  ابتدایی  ماهه   9 در  اسفنجی صادر شده 
در مجموع ٧44 هزار تن صادر شده است که 
نسبت به 98۵ هزار تن صادراتی در مدت مشابه 

سال گذشته 24 درصد کاهش یافته است.  
در نهایت بر اساس آمار، از ابتدای سال جاری 
تخت  مقاطع  تن  هزار   3۵٧ ماه،  دی  پایان  تا 
فولادی صادر شده که 3٧ هزار تن آن در دی ماه 
صورت گرفته و در مجموع نسبت به صادرات 
این مقاطع در 9 ماهه 1400 معادل 49۵ هزار تن 

28 درصد کاهش صادرات رخ داده است.

دیه تصادف فوتی با قطار و 
مترو اعلام شد

در  مرکزی  بیمه  کل  رئیس  بهزادپور  مجید 
شخص  بیمه  حق  تعرفه  جدول  بخشنامه ای 
برای  تعهد شده  مبلغ  نیز  و  ریلی  ناوگان  ثالث 
شرکت های  به  را  ریلی  سوانح  بدنی  خسارات 

بیمه ابلاغ کرد.
واگن  و  لوکوموتیو  بیمه  حق  اساس،  این  بر 
بیمه  تعهد  برای  شهری  بین  قطار  مسافری 
شخص ثالث 9 میلیون و 840 هزار تومان، واگن 
هزار   4۶0 و  میلیون   2 شهری  بین  قطار  باری 
تومان و لوکوموتیو و واگن قطار شهری )مترو( 
یک میلیون و 148 هزار تومان تعیین شده است.
گفتنی است تا پیش از این بیمه شخص ثالث 
برای  تنها  و  نداشت  وجود  ریلی  سوانح  برای 
خودرو ها قانون بیمه شخص ثالث اعمال می شد 
که از دی ماه امسال این قانون به ناوگان حمل و 
نقل ریلی نیز تسری داده شد که سبب می شود 
فوت،  به  منجر  ریلی  سوانح  دیدگان  خسارت 

بتوانند از دیه کامل بهره مند شوند.

حمید کوشکی با بیان اینکه برای بررسی کارآمد 
بودن اقدامات انجام شده باید وضعیت بازارهای 
مولد را در کنار بازارهای غیرمولد قرار داد، اظهار 
کرد: واقعیت این است که وضعیت بازار مولد که 
همان بازار سرمایه است مطلوب نیست درحالی 
مسکن،  از جمله خودرو،  غیرمولد  بازارهای  که 
موضوع  این  دارند.  خوبی  وضعیت  ارز  و  طلا 
می شود  گرفته  که  تصمیماتی  که  می دهد  نشان 
در  هم  آن  نیست؛  اقتصادی  بنگاه های  نفع  به 
شرایطی که بنگاه ها نیازمند تاریخی ترین حمایت 
تصمیم  یک  اخذ  فقط  موضوع  البته  هستند.  ها 
تصمیمات  تکذیب  و  تایید  بحث  بلکه  نیست، 
رد  بعد  روز  و  اخذ  تصمیمی  روز  یک  است. 
می شود. این شرایط باعث شده است در موضوع 
پیش بینی  را  بعد  روز  نمی توان  سرمایه گذاری 
کرد. در چنین شرایطی بیشترین آسیب به بخش 
مولد وارد می شود، درحالی که این بخش نیازمند 

آرامش است.
این کارشناس بازار سرمایه به تفاوت نرخ دلار 
افزود:  و  کرد  اشاره  آزاد  بازار  و  نیما  سامانه  در 
شرکت ها موظف هستند دلار خود را با نرخ  28 
و ۵00 عرضه کنند، درحالی که هزینه های آن ها بر 

پایه رشد دلار آزاد است و روی این درآمدها نیز 
مالیات،  سوخت،  قیمت  مانند  دیگر  ریسک های 

عوارض صادرات و... وجود دارد.
کوشکی با اشاره به مکانیسم خرید و فروش در 
بازار سرمایه عنوان کرد: پول فرار است و به دلیل 
ماهیت بازار سرمایه مکانیسم خرید و فروش در 
تفکر وجود  این  بازار راحت است. همواره  این 
دلار،  مانند  اسمی  متغیرهای  که  است  داشته 
بوده  بورس  محرک  و...  جهانی  بازارهای  تورم، 
دارند  افزایشی  روند  روزها  این  که  عواملی  اند؛ 
ندارد.  خوبی  شرایط  همچنان  سرمایه  بازار  اما 
شود  بیدار  خواب  از  روز  هر  اینکه  از  سهام دار 
فروش  قصد  حقوقی  و  حقیقی  عده ای  ببیند  و 
سهام را دارند خسته می شود. این درحالی است 
رشد  درصد   80 خودرو   و  درصد   40 دلار  که 
البته حتی اگر  اما بورس درجا زده است.  داشته 
در بخش مسکن و ارز ثبات وجود داشته باشد، 
خستگی به ندرت سراغ فرد می رود، زیرا دارایی 
ملموس است و فرد به سادگی حاضر به فروش 
آن نیست. البته بورس فعلا با این رشدها واکنش 
نشان نمی دهد اما در میان مدت و بلندمدت خود 

را همگن می کند.  

بورس از دلار و خودرو عقب ماند

اقتصادی  تاریخ  از  صحنه ای  اخیر،  ماه های  در 
ایران برای این شرکت های استارتاپی تکرار شد و 
برخی در تلاش هستند تا با انگ زنی به بازیگران 
ادامه  برای  را  اثرگذار شرایط  و  مستقل  اقتصادی 
سال های  در  که  اتفاقی  کنند،  سخت  حیات شان 
پر التهاب اواخر دهه ۵0 و ابتدای دهه ۶0، نقطه 
پایانی بر فعالیت  کارخانه ها و شرکت های شناخته 
کفش  ناسیونال،  ایران  ارج،  مانند  دوران  آن  شده  

ملی و... گذاشت.
اخیر  حوادث  در  آنچه  شبیه  انگ زنی ها  اکنون 
اکوسیستم  اعضای  از  برخی  به  شد،  دیده  ایران 
که  شرایطی  در  و  است  شده  وارد  استارتاپی 
در  حضور  برای  خود  توان  تمام  از  استارتاپ ها 
عرصه اقتصادی استفاده می کنند، برخی به اشتباه 
عنوان  به  سرمایه گذاری،  و  مالی  از جذابیت های 
سخن  اکوسیستم  این  بودن  دولتی  برای  عاملی 
قدر  و  سنتی  رقبای  به  نگاهی  نیم  می گویند. 
استارتاپ ها در اقتصاد کشور نشان می دهد که به 
روایت های  کردن  قدعلم  اجازه  نمی توان  راحتی 
و  داد  عقلانی  تحلیل های  میان  در  را  چنینی  این 
عیان  راحتی  به  سرانگشتی،  کتابی  و  حساب  با 
صنایع  برابر  در  هنوز  استارتاپ ها  که  می شود 
اصلی حوزه اقتصادی، گردش مالی ناچیزی دارند.

ارزش استارتاپ ها چقدر است؟
استارتاپ ها در دنیایی متفاوت از اقتصاد سنتی 

متولد شدند و رشد کردند، اما هنوز مسیر طولانی 
کشور  بزرگ  صنایع  با  شدن  شانه  به  شانه  برای 
سرمایه گذاری  حجم  که  کرد  قبول  باید  و  دارند 
بخش  مالی  گردش  میزان  با  اکوسیستم،  این  در 
اصلی اقتصاد ایران قابل قیاس نیست و از سوی 
مالی  مسائل  پیرامون  بحث  که  مسئله ای  دیگر 
استارتاپ ها را با چالش روبرو می کند، مربوط به 
نبودن آمار و ارقام شفاف است. به عبارت دیگر 
به دلیل مشخص نبودن تعداد استارتاپ ها، امکان 
دشوارتر  اکوسیستم  این  ارزش گذاری  سنجش 
می شود و نمی توان به شکل دقیق از اعداد و ارقام 

حرف زد.
مالی  گروه  جسورانه  سرمایه گذاری های  معاون 
را  حوزه  این  بازار  ارزش  پیش،  چندی  فیروزه، 
رقمی در حدود 80 هزار میلیارد تومان تخمین زد.

»تعداد  ربیعی  رادمان  گفته  اساس  بر 
استارتاپ ها و شرکت هایی که توانسته اند به بلوغ 
اهمیت  حائز  موضوع  اما  نیست.  زیاد  برسند، 
بازار  سمت  از  ارزش گذاری ها  که  است  این 
سهام شان  شرکت ها،  یعنی  است.  نیفتاده  اتفاق 
بازار مشخصی  در بورس معامله نشده و ارزش 
اساس  بر  نیز  فعلی  ارزش گذاری های  ندارند. 
بنیان گذار  تیم  محاسبات  خصوصی،  معاملات 
می خواهند  که  تیم هایی  یا  سرمایه گذار  و 

سرمایه گذاری کنند صورت گرفته است.«
استارتاپی،  اکوسیستم  بازار  ارزش  بودن  پایین 
بودن  پایین  همچون  مسائلی  با  مستقیمی  ارتباط 
و  دارد  ریسک  بودن  بالا  و  سرمایه گذاری  حجم 
این فعال حوزه استارتاپ ها در این رابطه گفته بود: 
و  داشته  استارتاپ ها رشد چشمگیری  از  »برخی 
یک سری بازارها را متحول کرده اند که این نشان 
سرمایه گذاری ها  اما  دارد،  آن ها  بالای  پتانسیل  از 
محدود بوده و جریان سرمایه به سمت شان نیز با 

سهولت انجام نمی شود.«
»ناصر غانم زاده« از فعالان اکوسیستم نوآوری و 
منتور نیز در رابطه با قد و قامت مالی استارتاپ ها، 
دست به مقایسه این اکوسیستم با صنعت فروش 
با  که  بود  کرده  اعلام  صراحت  با  و  زد  کشک 
تومانی یک  میلیارد  به سرمایه گذاری 300  توجه 
ساله در این حوزه باید قبول کرد که این حجم از 
مالی  با گردش  رقابت  توان  سرمایه گذاری، حتی 

صنعت کشک و کله پاچه را ندارد.
آمار و ارقام در رابطه با گردش مالی استارتاپ ها، 
رئیس  و  می شود  بیان  تردید  و  شک  با  همواره 
سابق مرکز توسعه فناوری های راهبردی معاونت 
علمی و فناوری ریاست جمهوری نیز در سال 98 
در رابطه با گردش مالی این شرکت ها گفته بود که 
»گردش مالی شرکت های دانش بنیان و استارتاپی، 
تا پایان سال 9٧ و نیمه اول سال 98 در مجموع 

90 هزار میلیارد تومان بوده است.«
با  رابطه  در  مشخصی  ارقام  و  آمار  چند  هر 
بیان  نمی توان  استارتاپ ها  سالانه  مالی   گردش 
کرد، اما با تکیه بر صحبت های فعالان این حوزه، 
می توان رقم حدودی 80 تا 90 هزار میلیارد تومان 
را مبنا قرار داد. نیم نگاهی به ابعاد مالی شرکت های 
استارتاپی این واقعیت روشن می کند که جذابیت 
سنتی  بازارهای  از  کمتر  بسیار  اکوسیستم،  این 
و  اعداد  بر  تکیه  با  بخواهیم  اگر  حتی  و  است 
ارقام، در این رابطه سخن بگوییم باید قبول کرد 
به  نزدیک شدن  برای  درازی  راه  استارتاپ ها  که 
جایگاه صنایع بزرگ و بخش سنتی اقتصاد ایران 
علیرضا  پیش،  چندی  که  نکته ای  دارند،  پیشرو 
با  ایران  اتاق  صنایع  کمیسیون  رئیس  کلاهی، 
صراحت به آن پرداخته بود: »در حال حاضر کل 
اندازه یک برج دوقلو  ایران  اکوسیستم استارتاپی 

در الهیه تهران ارزش ندارد.«

گردش مالی استارتاپ ها برابر سود خالص فولاد مبارکه

افتتاح  سید محسن فاضلیان در نشست خبری 
درباره  دولت آباد  نگین  واحدی   234 پروژه 
اظهار  افزایش سقف تسهیلات مسکن  ضرورت 
افزایش  برای  محدودیتی  مسکن  بانک  داشت: 
تعیین  سقف  از  بالاتر  مسکن  تسهیلات  سقف 
نرخ  این  که  ندارد  مرکزی  بانک  سوی  از  شده 
را در قرارداد های انفرادی از 200 میلیون به 400 
میلیون و در مجموع به 800 میلیون تومان برساند 
اما موضوع مهم توان مردم برای بازپرداخت این 

تسهیلات با توجه به میزان درآمد آنها است. 
بین  تناسبی  باید  قطع  طور  به  داد:  ادامه  وی 
و  اقساط  میزان  و  اقساط  پرداخت  زمان  مدت 
سقف تسهیلات وجود داشته باشد و این توازن 

برای سلامت بانک بسیار مهم است. 
عضو هیات مدیره بانک مسکن و معاون امور 
اعتباری از پیشنهاد بانک مسکن برای افزایش ۵0 
خبر  آینده  سال  در  مسکن  تسهیلات  درصدی 
قابل مشاهده و رصد  تورم مسکن  داد و گفت: 
شورای  و  مرکزی  بانک  به  ما  پیشنهاد  و  است 
پول و اعتبار افزایش سقف تسهیلات مسکن تا 
۵0 درصد است که اگر بانک مرکزی مجوز دهد 
سقف تسهیلات افزایش پیدا می کند اما باید توجه 
داشت که بانک مرکزی با هر میزان درصدی برای 
به  افزایش سقف تسهیلات مسکن موافقت کند 
هم  پرداخت  باز  و  اقساط  سقف  میزان  همان 

افزایش پیدا می کند.

پیشنهاد افزایش ۵٠ درصدی وام مسکن برای سال آینده

بانکی،  بانک مرکزی در بخشنامه ای به شبکه 
اعطای  اجرایی  »دستورالعمل  اصلاحی  نسخه 
این  بر  ابلاغ کرد.  برای اجرا  تسهیلات خرد« را 
 200 به  الحسنه  قرض  وام  اعطای  سقف  مبنا، 

میلیون تومان  افزایش یافت.
در بخشنامه بانک مرکزی آمده است: با توجه به 
برخی بازخوردهای واصله از شبکه بانکی کشور، 
اعطای  اجرایی  دستورالعمل  اصلاحی  نسخه 
دریافتی،  نکته نظرات  اساس  بر  خرد  تسهیلات 
تدوین و در جلسه مورخ دوم آذرماه سال 1401 
اعتباری  مؤسسه  نظارت  و  مقررات  کمیسیون 

بانک مرکزی مورد تأیید قرار گرفت.
شایان ذکر است، اهم اصلاحات صورت گرفته 
زیر  شرح  به  اشاره  مورد  دستورالعمل  مفاد  در 
است. اصلاح ماده )3( دستورالعمل به شرح زیر: 
تسهیلات  اصل  مجموع  حداکثر  ـ  ماده3 
هر  در  مشتری  هر  به  پرداخت  قابل  خرد 
تومان  میلیون   200 مبلغ  اعتباری  مؤسسه 

)2،000،000،000 ریال( است.
»کارت  قالب  در  تسهیلات  اعطای  ـ  تبصره 
میلیون   200 حداکثر  سقف  تا  مرابحه«  اعتباری 
تمامی  سطح  در  ریال(   2000،000،000( تومان 
مؤسسات اعتباری، به هر شخص متقاضی واجد 

شرایط در چهارچوب ضوابط مربوط مجاز بوده 
هر  در  متقاضی  به  خرد  تسهیلات  سقف  در  و 

مؤسسه اعتباری محسوب می شود.
شرح  به   )4( ماده  عنوان  به  ماده  یک  الحاق 

زیر است:
ماده 4ـ در مواردی که مشتری قبلًا تسهیلات 
است،  کرده  دریافت  اعتباری  مؤسسه  از  خرد 
مبنای محاسبه مابه التفاوت قابل پرداخت به وی 
اصل  سهم  دستورالعمل،  این  در  مقرر  سقف  تا 

باقی مانده از مانده بدهی است.
ادغام مواد )12( و )13( به شرح زیر:

نیز  ازدواج و  ماده 12 ـ تسهیلات قرض الحسنه 
سایر تسهیلات تکلیفی موضوع قوانین مختلف از 
قبیل تسهیلات فرزندآوری یا تسهیلات حمایتی در 
حوادث غیرمترقبه مصوب هیأت وزیران و همچنین 
و  ودیعه  جعاله،  خرید،  بابت  اعطایی  تسهیلات 
ساخت مسکن، مشمول احکام و ضوابط خاص 

خود بوده و تابع مفاد این دستورالعمل نیست.
در خاتمه این بخشنامه تاکید شده است، مراتب 
با لحاظ مفاد بخشنامه شماره 1491۵3    /9۶ مورخ 
1۶    /۵    /139۶ به تمامی واحدهای ذی ربط بانکها و 
مؤسسات اعتباری غیربانکی ابلاغ و لازم است بر 

حسن اجرای آن نیز نظارت دقیق به عمل آید. 

وام قرض الحسنه ۲۰۰ میلیون تومان شد


